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ABSTRAKT

Hlavní podstatou diplomové práce je výzkumná studie zabývající se využitím elektricky

vodivých spojů a senzorů v oděvu a obuvi. Jaké jsou současné možnosti elektricky

vodivých cest a jejich využití v textilním a oděvním průmyslu. Obuv zde figuruje

jako jejich součást ve formě módního doplňku, který je doplněn o technologický gadget.

Praktická část diplomové práce vychází z aplikování znalostí z teoretické části. Zaobírá

se postupem vývoje smart obuvi využívající senzorickou část. Tato obuv reflektuje

zapojení technologických prvků jako její součást. Ty mohou být buďto fyzicky přítomny

nebo figurují jen v náznaku, jako odraz designového zpracování.

Klíčová slova: smart-clothing, e-textil, smart-shoe, senzory, 3D pletení, myant, hybridní

design, vodivé vlákno, vodivá příze

ABSTRACT

The main fundament of the diploma thesis is a research study addressing the use of electric

conductivity and sensors in clothing and footwear. What are the current possibilities

of electrically conductive paths and their use in the textile and clothing industry. The shoes

here appear as a part of the clothing industry in the form of a fashion accessory, which

is complemented by a technological gadget.

The practical part of the diploma thesis is based on the application of knowledge from

the theoretical part. It addresses the process of developing a smart sensory footwear.

This footwear reflects the involvement of technological elements in its parts, which can

either be physically present or appear only in an implication, as a reflection of design

processing.

Keywords: smart clothing, e-textile, smart shoe, sensors, sensing shoes, smart footwear,

3D knitting, Myant, conductive yarn, conductive fibre  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ÚVOD

Kultura člověka jednotlivce je kulturou nás všech. Každé specifikum jedince, nám přináší

nahlédnutí do osobitosti, pocitů, ale rovněžtak i vyjádření sebe samotného. To

jak se oblékáme nás definuje. Tím, kým jsme, či kým bychom rádi byli. Současná doba

ovšem v tomto odvětví nabízí mnohem více než jen sebedefinici trendu či stylu. Žijeme

v době vývoje nanotechnologií, které jsou provázány s rozvojem biotechnologií

a informačních technologií, které postupně pronikají do textilního a oděvního průmyslu.

S každým rokem vzrůstají požadavky na oblečení, a proto je nutné neustále zlepšovat

a přidávat další vlastnosti textiliím. Jedním z takových příkladů můžou být inteligentní

(smart) textilie.

Podstatou této diplomové práce je přinést přiblížení této změny, která nyní probíhá

v průmyslu textilním i oděvním. Vývoj oděvu a textilu, který je nastíněn v první kapitole

pojednává o prvních krůčcích radikálních změn na přelomu století 19. a 20. a je dále

podroben možnému srovnání potřeb jedince století 21. Ten své oblečení nebere již jen jako

expresi vlastních pocitů, ale uvědomuje si nutnost modifikace oděvu do podoby

novodobých potřeb.

Druhá kapitola již přináší stručný výběr oděvů, které už udělaly pomyslnný skok

do 21. století a jsou chápány jako oděvy “inteligentní”, spadající do kategorie nositelné

elektroniky.

Po představení si principů propojení technologie s oděvem, využití senzorů a jejich funkcí

je třetí kapitola vyustěním těchto snah díky Projektu Jcquard americké společnosti Google

ATAP. V této části práce je popsán potenciál využití nositelné elektroniky a senzorických

technologií ve spojení s oděvem. Projektem Jacquard Google neprezentuje pouze chytré

oblečení, tím primárním bodem tohoto technologického počinu je imerzivnost mezi

výrobcem a kupujícím. Jde o vytvoření nového prostředí, ekosystému smart oblečení, které

díky kupříkladu bundě značky Levi’s může zažít běžný člověk.

Čtvrtá kapitola teoretické práce už sloužá jako jakýsi uvaděč technologie elektricky vodivé

příze. V této kapitole je představeno základní spektrum vláken a příze, která je elektricky

konduktivní. Zde jsou popsány jejich charakteristiky a vhodnost jejich užití.
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V praktické části diplomové práce je představena obuv využívající zapojení senzorické

komponenty uvnitř obuvi. Tato obuv je podložena výzkumem a testováním.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací ( 13

I. TEORETICKÁ ČÁST

 

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. STRUČNÝ NÁSTIN VÝVOJE MÓDY A ODĚVU NA PŘELOMU

19. A 20. STOLETÍ PO SOUČASNOST A JEHO ODRAZ VE
SPOLEČNOSTI

Jako Charles Frederic Worth ve své době, v závěru 19. století, přinesl průlom oděvní,

potažmo módní tvorby skrze vznik tzv. Haute couture (doslova vysoké krejčovské umění).

Ve století dvacátém se v jeho prvních letech udála v odívání po technologické stránce

nejzásadnější změna, tou bylo zpopularizování a využití polymerů plastů ve světovém

měřítku, kupříkladu pro využití k výrobě knoflíků. Dalším krokem bylo v roce 1930

objevení polyamidu s označením: “Nylon 6” a jeho o pár let pozdějšímu masivnímu

rozšíření firmou DuPont ve formě již hotového produktu - punčochového zboží . Vyjma 1

této novinky jde ale především o změny jednotlivých oděvních stylů. Pevně utažená

struktura společenských vrstev doby minulé, dvorské, zajišťovala, že módní dopad na oděv

byl řešen již po staletí výhradně šlechtou. Jenže důležitost stylu dvorských oděvů

v 17. století, která se překlenula do haute couture ve století 19. to ve století 20. znamenal

milník I. světové války. Ten nastavil společnosti zrcadlo a z přepychovosti a jedinečnosti

dvorských rób přinesl odvrácení se od stylu módnosti a příklon k funkčnosti, které

se docílilo industrializací podniků. Mechanizace oděvního a též i obuvnického průmyslu

sice zavřela dveře pompéznosti a okázalosti doby předcházející, ale ukázala směr pokroku

a revoluce a především nutnosti inovace. Již samotná Gabriele Chanel byla toho názoru,

že žena by neměla býti svázána korzetem, ale mělo by ji být umožněno volně se pohybovat

a především se cítít v šatech pohodlně . Toto byl mezník nejen v oblasti módní stylovosti, 2

ale představoval i obrovské posílení ženského práva, žena bez korzetu již nebyla ženou

svázanou, s jen omezenou možností pohybu, pouhou ozdobou společnosti. Šaty stylu

“á la garçon” neboli - ve stylu chlapce, přinesly ženám posílení a v dámském šatníku

se nyní objevují i nohavicové kostýmy, které byly do té doby výhradou jen u mužů. Tento

nový, v té době velice otevřený, přístup, přišel i s dalším vývojem v oblasti rozvoje

oděvního a módního průmyslu spolu s jeho doplňky. Rázem se již neplnily přání

jednotlivců v řádech jednotek kusů z módní produkce, ale zakázky se rozrostly do řádů

tisíců či desetitisíců kusů . Namísto investic do drahých materiálů na nákladné šaty začaly, 3

HOEFER, Alfons, Stoffe : 1. Textilrohstoffe, Garne, Effekte, 7. völlig überarbeitetet Auflage, Frankfurt am Main : Deutscher 1

Fachverlag, 1992, ISBN 3-87150-366-5

CHALOUPKOVÁ, M.; Dějiny odívání 20. století, s. 3, 20152

ŠTÝBROVÁ, M.; Dějiny obouVání - Boty, botky, botičky; s. 171. NLN, 20093

https://cs.wikipedia.org/wiki/International_Standard_Book_Number
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/3-87150-366-5
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nikoli ateliéry či studia, ale nyní již továrny a filiálky začaly investovat do strojního

vybavení, aby byly s to připravit zakázky vojenských doplňků a potřeb, především pak

uniforem a uniformních doplňků pro armády I. světové a II. světové války.

Poválečný dopad na spotřebitele znamenal sice odvrat od jedinečnosti stylu, nicméně

zefektivnil produkci a nastartoval rozvoj průmyslově vyráběným kusům oděvů. To s sebou

přineslo i rozvoj v tehnologii oděvních střihů, výběru tkanin a nití a v neposlední řadě

i pracovní nabídky pro válkou ekonomicky na dně se zmítající instituce rodiny.

II. světová válka pak byla již jen jakýmsi katalyzátorem zefektivnění a zlevnění produkce

ošacení, kde funkčnost již nadobro přebila stylovost a vznik konfekce ve století 20. přinesl

možnost každé rodiny vlastnit alespoň základní složky šatníku . 4

Rozvoj konfekčního oblečení v poválečných letech postupoval doslova raketovým


[…]


přiblížení se takovémuto modelu. Flex Foam-It 17 je flexibilní polyuretanová pěna.

Opět je důležité zmínit fakt, že proces výroby takovéhoto modelu je extrémně náročný

a vyžaduje zručnost. Čas na smíchání složky A se složkou B materiálu Flex Foam-It 17

je pouze 20 vteřin, po kterých se materiál musí urychleně nalít do formy, formu uzavřít

a utěsnat. V opačném případě by materiál expandoval mimo formu a model by nebylo

možné využít.  

Finanční náročnost této techniky se sice nepohybuje v řádech desítek tisíc Kč, ale

v řádech jednotek tisíců Kč. I tak jde ale o proces, který je pro studenta finančně velice

nákladným.

7.3. Model - Hermés

Model této obuvi nese název Hermés. Jde o parafrázi na řeckého mytologického poloboha

Herma. Ačkoli je zpodobňován s obuví okřídlenou, beru tento motiv přeneseně a to sice
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skrze využití senzorů v obuvi. Právě ty jejímu nositeli přináší usnadnění při tréningu. Toto

ulehčení jakoby povznášelo jejího nositele pomyslnými křídly a přejímalo podoby tohoto

řeckého poloboha.

Dle historického popisu jsou jeho charakteristickými rysy lstivost a pohyblivost. Říká se

o něm, že hranice bedlivě střeží, ale také je i překračuje. Toto lze brát doslovně

i přeneseně. Tímto překročením Hermés boří zažitá tabu a tím přináší nové možnosti

a příležitosti a s nimi navozuje nový řád.

Jsou to právě tyto mytologické znaky, které mě utvrdily, že tato obuv ponese jeho jméno.
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ZÁVĚR

Cílů této diplomové práce bylo několik. Ze začátku jím bylo o uvedení tématiky pokroku

a vývoje technologií ve vztahu k textilu, oděvu i obuvi jakožto oděvnímu doplňku. Toto

zasazení do historické souvislosti přineslo možnost porovnání vývojových změn v této

tématice s ohledem k výběru významných historických momentů, kde technologie a její

pokrok znamenal milník ve vztahu k odívání. Přenesením se do současnosti a přiblížení

případovou studií potřeb jedince žijícího ve 21. století bylo možné důkladněji vypozorovat

důležitost kontextu vztahu člověka a oděvu, které odkrylo, že produkt, který je lidskému

tělu nejblíže, se kterým jsme v každodenním naprostém kontaktu je právě textil.  

Nástin důležitosti vývoje oděvu a oděvního doplňku ve více personalizovaný smart

produkt je patrný v následujících kapitolách, aby byl plně rozvinut týmem ATAP

společnosti Google v Projektu Jacquard. Právě zde je příblížen nejdetailněji význam

využití propojení elektricky vodivých spojů společně se senzorickou částí. To co bylo

popisováno v předchozí kapitole v příkladech několika projektů rozdílných tvůrců je zde

prezentováno jako ucelený ekosystém, na který je možno v budoucnu dále navazovat

novými projekty. Svojí komplexností k tomuto projektu společnost Google pracovala také

na možnosti plynulého začlenění takovéhoto smart oblečení do tradičních výrobních

praktik, které se i se začleněním technologického gadgetu nemusí výrazněji přizpůsobovat.  

Je to právě elektricky vodivé vlákno, které v Projektu Jacquard bylo klíčovou vlastností,

aby byl tento projekt schopný etablovat se na klasických výrobních linkách, či nikoli.

Z tohoto důvodu jsem v minulém i letošním roce pracoval na výzkumné činnosti a formou

rozhovorů s technologickými odborníky na Technické univerzitě v Liberci a lékaři v oboru

všeobecného lěkařství a ortopedické chirurgie, ale též i formou testování v laboratoři

v Centru Polymerních Systémů UTB.  

Díky rozhovorům se podařilo v části teoretické přiblížit specifika elektricky vodivých nití,

jejich výhody při využití v praxi a podrobněji popsat rozdíly, které jsou mezi jednotlivými

druhy takovýchto nití. To přineslo vhled do problematiky hybridního designu, kdy jsem

chtěl, jakožto designér bez větších technologických základů, využít technologie, u které je

její znalost fundamentem kvality výsledku. V části praktické beru jako jeden ze splněných

cílů konzultace s odborníky z všeobecného lékařství, ortopedie a ortopedické chirurgie.

Díky nim bylo možné zasadit správné hodnoty do aplikace, která je součástí této

diplomové práce a je propojena se senzorickou částí uvnitř prototypu obuvi. Ta snímá
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procentuelní výši vlhkosti uvnitř obuvi a v souvislosti se změřenou teplotou upozorňuje na

zvýšené možnosti zdravotních rizik sportovce po čas jeho aktivního tréningového výkonu.  

Tato obuv a potažmo celá diplomová práce je pro mne reflexí potřeby reagovat na změny

v odívání a obouvání v posledních letech. Zároveň mě samotnému práce přinesla možnost

vést výzkumnou činnost s prezentovatelným výsledkem, který má potenciál přesahu svého

designerského záměru právě díky jeho funkčnosti. V tomto vidím osobně veliký benefit.

Projekt, který by v praxi mohl jeho nositeli zabránit zranění či onemocnění má pro

mě samotného ohromný význam, díky kterému svoji budoucnost vidím právě v hledání

nových cest při propojování estetického vjemu s technologickou funkčností.
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PŘÍLOHA P 1: SENZORICKÁ OBUV HERMÉS
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PŘÍLOHA P 2: SENZORICKÁ OBUV HERMÉS
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PŘÍLOHA P 3: SENZORICKÁ OBUV HERMÉS
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PŘÍLOHA P 14: SENZORICKÁ OBUV HERMÉS 3D MODEL

PODEŠVE 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PŘÍLOHA P 15: SENZORICKÁ OBUV HERMÉS PODEŠEV
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