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Diplomant Oldřich Vojta předkládá k obhajobě svou diplomovou práci s názvem The Next

Step, ve které je zkoumanou tématikou aktuální problematika – „nositelná technologie“ –

(wearable technology). Tento obor je v současnosti oblastí primárního zájmu jak vědců, tak

designérů a odborníků ve sféře módy a stává se vzrušující součástí výzkumu. Poskytuje tak

mnoho možností pro kreativní výzkum nejen v oblasti oděvního designu, oceňuji tedy výběr

zvoleného tématu, ale také jeho obtížnost z důvodu absence citované literatury v českém

jazyce. Zde student prokazuje svoji schopnost orientace v cizojazyčných pramenech.

Teoretická část práce je rozdělena do 4 ucelených kapitol, ve kterých diplomant čtivým

způsobem nastiňuje pronikání technologického pokroku, přesněji „tvrdé“ technologie do

měkkých textilních struktur. Zejména 2. kapitola: Význam využití elektricky vodivých spojů a

senzorů v textilu a oděvech mapuje celý výčet inteligentních oděvů, které se prostřednictvím

pokročilých textilních struktur stávají prostředky pro integraci elektronických součástí s

možností napojení na externí systém umělé inteligence. Ve třetí kapitole: Revoluce jménem

projekt Jacquard tak diplomant velmi dobře nastiňuje, jak oděv, který nese funkci

elektronického zařízení se schopností IT komunikace, přenést do reálné výrobní praxe. Oděv

se tak dostává do zcela nové polohy „interaktivního komunikačního prostředku“ ve světě

umělé inteligence.

Teoretická část se tak stává relevantním podkladem pro vytvoření např. skript pro posluchače

textilního a oděvního designu v této aktuální tématice, kde literatura v českém jazyce doslova

absentuje.

Teoretická část práce se stává logickým odrazovým můstkem pro vytvoření praktické části

práce, tj. funkčního prototypu obuvi s inteligentní schopností - tj. měření vlhkosti a teploty ve

vnitřní části obuvi- během jejího používání. Integrace funkčního hardwaru do obuvi a

následný vývoj softwaru a aplikace na míru řadí tento prototyp obuvi skutečně k projektům,

které můžeme označit za „smart“.

Vývoj takového prototypu vyžaduje propojování specialistů několika profesí, kde diplomant

prokazuje schopnost komunikace si takový mezioborový tým v rámci projektu vytvořit.

K velké škodě DP nedošlo ke spolupráci s konkrétní firmou, v tomto případě zmiňovanou

firmou Miomove. Spolupráce s praxí vždy vnáší do diplomového projektu reálný rozměr a

schopnost životaschopnosti produktu na trhu. V tomto případě vývoje prototypu doslova „na

školní půdě“ zůstává celý praktický projekt pouze ve fázi školního experimentu, což je

bohužel jeho slabinou. Bylo by proto přínosné hledat další možnosti spolupráce s reálnými

firmami nebo vývojářskými studii a celý projekt smart obuvi přenést do reálné praxe.

V praktické části práce velmi oceňuji nadšení pro 3D technologie, jmenovitě 3D scanování,

3D modelování, 3D tisk i následnou postprodukci, které jsou dnes již nedílnou součástí výčtu

schopností mladého designéra, který se uchází o praxi.

Diplomová práce studenta Oldřicha Vojty je projektem experimentálního charakteru, kdy

kritérium hodnocení zaměřuji na celkový vývoj a proces práce, studentovo odhodlání a chuť

pustit se do tak náročného zadání, proto navrhuji a hodnotím známkou B.
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